CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA GRANDE/PR

LEI Nº 1.477/2021
DE 02 DE JULHO DE 2021. Publicado no Diário

Oficial Eletrônico
N°150/2021 - Data: de 13

de julho de 2021.
SÚMULA: "Confere nova redação a dispositivos
legais, conforme especifica".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e
eu, PRESIDENTE DESTA CASA, PROMULGO a seguinte LEI:

Art. 1° Fica alterada a redação do caput do art. 2° da Lei Municipal nº 12 de 15 de

fevereiro de 2001, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Arl. 2°. O valor em Real da Unidade Fiscal do Município - UFM, será
atualizado pelo Poder Executivo, através da edição Decreto, com base no
INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE".

Art. 2° Fica alterada a redação do §2° do art. 2° da Lei Municipal nº 12 de 15 de

fevereiro de 2001, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2° ( .. .)
§1( .. .)
"§2° No caso de extinção do INPC (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, o
Poder Executivo Municipal poderá adotar o /PGA (Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo) do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, como índice oficial para aplicação na atualização da
Unidade Fiscal do Município - UFM".

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. ,,/') ,,"
// j ,' \_

,,,l/ I l,\
/ Fazenda .. 1./Rip\Grande, 02 de julho de 2021.

/ i \\
l I \ ll / ,

Lei de autoria dos Vereadores/SANDRO DO PROI,EÇ~V( e 1N:f!JMEIRO ZE
CARLOS. 1 / \ ,\ \}V\\

~. ·N~~
I \ N1N 1

'" \) \ / \\~· \
,; \ j

ALEXAN'DRE TRAMONTrNA GRAVENA
/ PRESIDE1NTE ~:

CÂMARA M"lJNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
/

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR I Fone: (41) 3627-1664